



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
ASL n° 7 Carbonia

Adottata dal Commissario Straordinario 23 SET 2016

Deliberazione n° 1467/e

**OGGETTO:** Lavori di assistenza edile con smontaggio e rimontaggio di controsoffitti e pareti nel Blocco Operatorio del presidio ospedaliero CTO di Iglesias, per gli adeguamenti agli allestimenti tecnologici delle sale operatorie.  
Attivazione della procedura in economia, (affidamento diretto), ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. Affidamento alla ditta D.C.G. s.r.l. Programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007/2013 per il completamento del P.O. C.T.O. di Iglesias. – Codice intervento ASL7 93-12-22D –  
Ditta D.C.G. s.r.l. - CIG: Z9F1B225BB.

Il Responsabile della Struttura Complessa Servizi Tecnici, Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali:

**PREMESSO** che con la Delibera della Giunta Regionale Sardegna n° 33/2 del 31.07.2012 è stata approvata la programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC 2007-2013 che, allo scopo di realizzare interventi per il settore "infrastrutture sanitarie, ammodernamento tecnologico e messa a norma dei presidi ospedalieri e distrettuali della Regione Sardegna", destina alla ASL Carbonia risorse finanziarie per complessivi € 17.500.000,00;

**ATTESO** che la ASL di Carbonia con la Delibera n° 1602 del 26.11.2012, ha disposto la concreta attuazione della programmazione e destinazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC 2007-2013 di cui sopra identificando nel completamento del P.O. CTO di Iglesias e nell'allestimento del nuovo blocco operatorio del P.O. Sirai di Carbonia due obiettivi strategici, evidenziando altresì che per consentire la piena fruibilità delle opere di prossima realizzazione nel presidio C.T.O., con l'appalto integrato di cui alla deliberazione n.1460/2012, si individua il bisogno complementare, non procrastinabile, della realizzazione dei reparti: Pronto Soccorso; Reparto di Rianimazione; Blocco Operatorio; Reparto di Radiologia; Camera Mortuaria; Laboratorio analisi, stimando l'importo complessivo di € 15.000.000,00 sufficiente sia per la realizzazione dei lavori di completamento che per le forniture e i servizi da gestirsi nell'ambito di procedure di acquisizione diverse da quelle dei lavori;

**PRECISATO** che gli interventi rientranti nella programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo Coesione FSC 2007 -2013 presso il P.O. CTO, sono così articolati:

- codice intervento: ASL7 93 -12 -22 B, relativo al Blocco Operatorio, tipologia Edilizia, per un importo di € 3.281.579,30;
- codice intervento: ASL7 93 – 12 – 22 C , relativo ai Reparti di Emergenza , Rianimazione e Pronto Soccorso, tipologia Edilizia, per un importo di € 2.200.000,00;
- codice intervento: ASL7 93 – 12 – 22 D, relativo all'allestimento tecnologico del Blocco Operatorio, Rianimazione, Terapia Intensiva e Pronto Soccorso, per un importo di € 5.000.000,00
- codice intervento: ASL7 93 -12 – 22 E, relativo agli spazi comuni, sale mortuarie, ristrutturazione Laboratorio Analisi, spogliatoi e Reparto Medicina, per un importo di € 4.518.420,70;

- RICHIAMATA** la deliberazione del Commissario Straordinario n. 87/C del 22/01/2016 che ha aggiudicato definitivamente la fornitura delle apparecchiature elettromedicali ed attrezzature sanitarie per l'allestimento del nuovo blocco operatorio del P.O. CTO di Iglesias;
- CONSIDERATO** che a seguito della presa visione delle apparecchiature da collocare nel blocco operatorio, si rende necessario attuare degli interventi di efficientamento ed adeguamento impiantistico ed edile, per rendere pienamente funzionale il nuovo Blocco Operatorio;
- che i lavori di realizzazione del Blocco operatorio del P.O. CTO di Iglesias, sono stati realizzati dall'ATI D.C.G. s.r.l. - Tepor s.p.a, affidati con deliberazione del Direttore Generale n. 1067 del 25/06/2013 e risultano a tutt'oggi terminati ma non ancora collaudati, e che pertanto si rende opportuno affidare i lavori in oggetto alla stessa ditta realizzatrice;
- che a seguito della richiesta del Servizio Tecnico, Manutentivo e Logistico dell'ASL n. 7 Carbonia, sono pervenuti al Servizio Tecnico Aziendale, mediante posta PEC, sia l'offerta n. 1629 del 08/09/2016 che il computo metrico del 08/09/2016 della ditta D.C.G. Srl, di € 14.858,80 IVA di legge esclusa, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a € 700,00, per i lavori di assistenza edile con smontaggio e rimontaggio di controsoffitti e pareti nel Blocco Operatorio del presidio ospedaliero CTO di Iglesias, per gli adeguamenti agli allestimenti tecnologici delle sale operatorie, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
- VISTO** il parere favorevole di congruità apposto in calce all'offerta della ditta D.C.G. s.r.l., in data 10/09/2016, dal Responsabile del Procedimento Ing. Brunello Vacca;
- ATTESTATO** che il presente atto non contrasta con gli obiettivi di contenimento di spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 63/24 del 15 dicembre 2015 ed è coerente con il percorso di efficientamento del sistema aziendale adottato con delibera n. 281/C del 29/02/2016;

### PROPONE

per quanto sopra esposto:

- di affidare alla ditta D.C.G. s.r.l. i lavori di assistenza edile con smontaggio e rimontaggio di controsoffitti e pareti nel Blocco Operatorio del presidio ospedaliero CTO di Iglesias, per gli adeguamenti agli allestimenti tecnologici delle sale operatorie, come da offerta della ditta D.C.G. s.r.l n. 1629 del 08/09/2016 di € 14.858,80 IVA al 10% esclusa, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a € 700,00;
- di autorizzare l'affidamento diretto, con procedura in economia, come previsto dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da parte del Responsabile del Procedimento, per lavori di importo inferiore a € 40.000,00 oltre l'iva di legge;
- di individuare l'Ing. Brunello Vacca, Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 9 del Regolamento Aziendale;

### IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

**PRESO ATTO** dell'istruttoria svolta dal Responsabile della Struttura Complessa del Servizio Tecnico, Manutenzioni e Logistico;

**SENTITI** i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

## DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa:

- di affidare alla ditta D.C.G. s.r.l. i lavori di assistenza edile con smontaggio e rimontaggio di controsoffitti e pareti nel Blocco Operatorio del presidio ospedaliero CTO di Iglesias, per gli adeguamenti agli allestimenti tecnologici delle sale operatorie, come da offerta della ditta D.C.G. s.r.l. n. 1629 del 08/09/2016 di € 14.858,80 IVA al 10% esclusa, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a € 700,00; attivando la procedura in economia ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;
- di autorizzare l'affidamento diretto, con procedura in economia, come previsto dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da parte del Responsabile del Procedimento, per lavori di importo inferiore a € 40.000,00 oltre l'iva di legge;
- di individuare l'Ing. Brunello Vacca, Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 9 del Regolamento Aziendale;
- di far gravare per la quota di competenza dell'anno 2016, il costo di **€ 16.344,68**, di cui € 1.485,88 per IVA al 10%, sul conto **A102020801** (immobilizzazioni in corso e acconti) quale quota parte della spesa complessiva di € 5.000.000,00 finanziata con fondi di programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC 2007-2013 con Delibera della Giunta Regionale Sardegna n° 33/2 del 31.07.2012 per l'intervento denominato ASL 93-12-22D, sul centro di costo **10510207** (Costi comuni P.O. C.T.O. di Iglesias), sulla sub autorizzazione BS07\_FINANZIAMENTI, anno 2016, numero 15, sub 1;
- di attestare che il presente atto non contrasta con gli obiettivi di contenimento di spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 63/24 del 15 dicembre 2015 ed è coerente con il percorso di efficientamento del sistema aziendale adottato con delibera n. 281/C del 29/02/2016;
- di demandare al Capo del Servizio Bilancio/Contabilità, il pagamento della relativa fattura di addebito a favore della Ditta DCG S.r.l. per un importo pari ad **€ 16.344,68**, iva al 10% compresa, tramite accredito sul c/c bancario tratto sul tesoriere aziendale, previa liquidazione della medesima, acquisizione delle Certificazioni di legge e attestazione dell'esecuzione dei lavori a perfetta regola d'arte, a cura del Responsabile del Procedimento Ing. Brunello Vacca



**Il Commissario Straordinario**

Dott. Antonio Onnis



**Il Direttore Amministrativo**

Dott.ssa M. Fanni Pittau

**Il Direttore Sanitario**

Dott. Silvio Maggetti

**Resp.le Strutt. Compl. Serv. Tecn. Manut. e Logist. / Ing. Brunello VACCA**

Dott. Federico Marini

Ing. Laura Melis

Il Responsabile del Servizio Affari Generali,

Attesta che la Deliberazione

n. 1447/E del 23 SET 2016

è stata pubblicata

nell'albo pretorio dell'Azienda USL n. 7

a partire dal 26 SET 2016

Resterà a disposizione per la consultazione nella sezione

Archivio Deliberazioni del sito [www.aslcarbonia.it](http://www.aslcarbonia.it)

Servizio Affari Generali



A handwritten signature in black ink, appearing to be "V. P.", written over the text "Servizio Affari Generali".

Allegati n. 3

ALL. 1



Logo AVCP

- [Accessibilità](#) |
- [Contatti](#) |
- [Mappa del sito](#) |
- [Dove Siamo](#) |
- [English](#) |
- [Privacy](#) |
- [Autorità](#)
- [Servizi](#)
- [Attività dell'Autorità](#)
- [Comunicazione](#)

LOGO

Home [Servizi](#) [Servizi ad Accesso riservato](#) [Smart CIG](#) [Lista comunicazioni dati](#) [Dettaglio CIG](#)

Utente: Brunello Vacca  
Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

Denominazione Amministrazione: AZIENDA A.S.L. 7 - UFFICIO TECNICO

Logo AVCP

**Cambia profilo - Logout**

- [Home](#)
- [Gestione smart CIG](#)
  - [Richiedi](#)
  - [Visualizza lista](#)
- [Gestione CARNET di smart CIG](#)
  - [Rendiconta](#)
  - [Visualizza lista](#)

**Smart CIG: Dettaglio dati CIG**

Dettagli della comunicazione	
CIG	Z9F1B225BB
Stato	CIG COMUNICATO
Fattispecie contrattuale	CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 AFFIDATI EX ART 125 O CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO
Importo	€ 14.858,80
Oggetto	Lavori di assistenza edile con smontaggio e rimontaggio di controsoffitti e pareti nel Blocco Operatorio del presidio ospedaliero CTO di Iglesias, per gli adeguamenti agli allestimenti tecnologici delle sale operatorie.
Procedura di scelta contraente	AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO
Oggetto principale del contratto	LAVORI
CIG accordo quadro	-
CUP	-
Disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 66/2014)	Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 24/12/2015
Motivo richiesta CIG	Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di cui al dPCM 24 dicembre 2015

[Annulla Comunicazione](#) | [Modifica](#)  
COM010E/10.119.142.122

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati  
via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584  
Contact Center: 800896936



Dentoni Costruzioni Generali

09129 Cagliari - via Luigi Galvani 57  
Registro Imprese 02437480920 REA 199926  
P. IVA e C.F. 02437480920 C.C.I.A.A. Cagliari  
Capitale Sociale Euro 102.000,00 i.v.

tel +39 070 490303  
fax +39 070 4521457  
mail info@dcsrl.it  
web www.dcsrl.it

opere civili e impianti tecnologici - progettazione e costruzione

Prot. n°1629

Cagliari, 08 settembre 2016

ASL 7 Carbonia  
Ufficio tecnico  
Via Dalmazia 83  
09013 Carbonia

Alla C.a.: Responsabile del Procedimento  
Dott. ing. Brunello Vacca

**Oggetto: Lavori di riqualificazione del reparto operatorio del P.O. - C.T.O. di Iglesias.**

Facendo seguito a quanto convenuto in sede del sopralluogo effettuato in data 07-09-2016, presso il presidio CTO di Iglesias dal nostro Direttore tecnico geom. Simone Solina congiuntamente al direttore dei lavori Dott. ing. Luigi Carosi, verificata la consistenza dei lavori da eseguirsi questa impresa offre l'importo di € 14.858,80, comprensivi degli oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza.

In allegato si trasmette:

- Certificato camerale C.C.I.A.A.
- Attestazione S.O.A. categoria OG1 (opere civili e impianti) classe VI (€ 10.329.000) e categoria OG11 (impianti tecnologici) classe III bis (€ 1.500.000)
- Certificazione del sistema di gestione qualità in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2008.
- Computo metrico estimativo costituente l'offerta economica firmato in ogni pagina

Cordiali Saluti.



Certificato n 89  
Norma UNI EN  
ISO 9001:2008

10 settembre 2016

*riservare per le forniture di congruità  
per € 14.858,80 oltre IVA di legge  
ingegner Brunello Vacca*

**Comune di Iglesias**  
Provincia di Carbonia - Iglesias

pag. 1

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Nuovo blocco operatorio Ospedale CTO Iglesias

**COMMITTENTE:** Servizio Sanitario Nazionale - Regione Autonoma della Sardegna -  
Azienda USL N.7 Carbonia

Iglesias, 08/09/2016

**IL TECNICO**

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<b>LAVORI A MISURA</b>							
1 NP.OE.001	<p>Compenso per lo smontaggio e rimontaggio dei soli pannelli di controsoffitto costituito da pannelli in lamiera metallica verniciata di dimensioni 60x60cm, escluse le staffe di sostegno, i collegamenti ed i profili perimetrali, compreso l'onere per la catalogazione, lo spostamento e l'accatastamento in luogo indicato dalla D.L. nell'ambito del cantiere. Nel rimontaggio sono esclusi gli oneri per il fissaggio, accessori, ed eventuali interventi di riparazione e sostituzione di pannelli danneggiati, la pulizia e la sanificazione dei pannelli. Eventuali sostituzioni dovranno essere autorizzate dalla D.L. e contabilizzate con apposite liste in economia. E' escluso lo smontaggio ed il rimontaggio di apparecchiature elettriche di illuminazione, di apparecchiature termomeccaniche e di qualsiasi altro componente incorporato nel controsoffitto.</p> <p>Locali annessi blocco operatorio</p>				150,000	150,00		
	SOMMANO m2					150,00	30,00	4'500,00
2 NP.OE.001.b	<p>Compenso per lo smontaggio e rimontaggio dei soli pannelli di controsoffitto a tenuta per sala operatoria costituito da pannelli in lamiera metallica verniciata di dimensioni 60x60cm, escluse le staffe di sostegno, i collegamenti ed i profili perimetrali, compreso l'onere per la catalogazione, lo spostamento e l'accatastamento in luogo indicato dalla D.L. nell'ambito del cantiere. Nel rimontaggio sono esclusi gli oneri per il fissaggio, accessori, ed eventuali interventi di riparazione e sostituzione di pannelli danneggiati, la pulizia e la sanificazione dei pannelli. Eventuali sostituzioni dovranno essere autorizzate dalla D.L. e contabilizzate con apposite liste in economia. E' escluso lo smontaggio ed il rimontaggio di apparecchiature elettriche di illuminazione, di apparecchiature termomeccaniche e di qualsiasi altro componente incorporato nel controsoffitto.</p> <p>Sala 1 Sala 2 Sala 3 Sala 4</p>				36,000 38,100 38,350 36,350	36,00 38,10 38,35 36,35		
	SOMMANO m2					148,80	45,00	6'696,00
3 NP.OE.002	<p>Compenso per lo smontaggio e rimontaggio di parete divisoria prefabbricata per ambienti ospedalieri con rivestimento su due lati in pannelli di laminato HPL, compreso l'onere per la catalogazione, lo spostamento e l'accatastamento in luogo indicato dalla D.L. nell'ambito del cantiere. Nel rimontaggio sono compresi gli oneri per il fissaggio, accessori, ed eventuali piccoli interventi per la realizzazione di asole o forature. E' esclusa la sostituzione di pannelli danneggiati, eventuali sostituzioni dovranno essere autorizzate dalla D.L. e contabilizzate con apposite liste in economia. E' escluso lo smontaggio ed il rimontaggio di apparecchiature elettriche di illuminazione, di apparecchiature termomeccaniche, porte o serramenti e di qualsiasi altro componente incorporato nel sistema.</p> <p>Preparazione pazienti sala 4</p>				14,400	14,40		
	SOMMANO m2					14,40	48,00	691,20
4 NP.OE.002.b	<p>Compenso per lo smontaggio e rimontaggio di parete divisoria prefabbricata con pannelli in lamiera di acciaio zincato e verniciato per sala operatoria, compreso l'onere per la catalogazione, lo spostamento e l'accatastamento in luogo indicato dalla D.L. nell'ambito del cantiere. Nel rimontaggio sono compresi gli oneri per il fissaggio, accessori, ed eventuali piccoli interventi per la realizzazione di asole o forature. E' esclusa la sostituzione di pannelli danneggiati, eventuali sostituzioni dovranno essere autorizzate dalla D.L. e contabilizzate con apposite liste in economia. E' escluso lo smontaggio ed il rimontaggio di apparecchiature elettriche di illuminazione, di apparecchiature termomeccaniche, porte o serramenti e di qualsiasi altro componente</p>							
	A R I P O R T A R E							11'887,20



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							11'887,20
	incorporato nel sistema. Sala 4				14,400	14,40		
	SOMMANO m2					14,40	64,00	921,60
5 NP.OE.003	Onere a corpo per le opere di assistenza edile necessarie all'inserimento di n° 1 presa gas medicale (protossido d'azoto) all'interno della sala gessi, consistenti in: taglio e rimozione di circa 2,00m2 di rivestimento in PVC, realizzazione di n° 1 asola su doppia parete in cartongesso per l'inserimento del fondello presa gas medicale, realizzazione di circa 2,00 m di traccia per il passaggio della tubazione in rame, ripristino della parete in cartongesso e ripristino del rivestimento in PVC. E' escluso qualsiasi altro tipo di prestazione. Eventuali interventi necessari dovranno essere autorizzati dalla D.L. e contabilizzati con apposite liste in economia. Sala gessi					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	600,00	600,00
6 NP.OE.004	Onere a corpo per la fornitura e posa in opera di mensola in acciaio per il fissaggio a soffitto di pensile chirurgico					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	750,00	750,00
	<b>Parziali LAVORI A MISURA euro</b>							14'158,80
	<b>TOTALE euro</b>							14'158,80
	Iglesias, 08/09/2016							
	<b>H Tecnico</b>							
	A RIPORTARE							